

**BỘ Y TẾ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: **3158** /QĐ - BYT

Hà Nội, ngày **24** tháng **5** năm 2018

**QUYẾT ĐỊNH**

**Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 250/QĐ-TTg ngày 28/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp**

**BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ**

Căn cứ Nghị định số 75/2017/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;

Căn cứ Quyết định số 250/QĐ-TTg ngày 28/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp;

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý khám, chữa bệnh, Bộ Y tế,

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 250/QĐ-TTg ngày 28/02/2018 của Thủ tướng về việc phê duyệt Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp.

**Điều 2.** Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký ban hành.

**Điều 3.** Các Ông, Bà: Chánh Văn phòng Bộ; Cục trưởng Cục Quản lý khám, chữa bệnh, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Thủ trưởng các Đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/cáo);
- Lưu: VT, KCB.

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THU TRƯỞNG**  
  
**Nguyễn Viết Tiến**

*Hà Nội, ngày            tháng            năm 2018*

**KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Quyết định số 250/QĐ-TTg ngày 28/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp**  
*(Ban hành kèm theo Quyết định số ..... /QĐ-BYT ngày ..... tháng ..... năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế)*

**A. Mục đích, yêu cầu**

**I. Mục đích**

Thực hiện Quyết định số 250/QĐ-TTg ngày 28/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp, Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số nêu trên.

**II. Yêu cầu**

2.1. Bảo đảm thực hiện đầy đủ, đúng nội dung và tiến độ các nhiệm vụ Bộ Y tế được giao tại Quyết định số 250/QĐ-TTg ngày 28/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

2.2. Phân công rõ trách nhiệm của các đơn vị trong việc triển khai Quyết định số 250/QĐ-TTg ngày 28/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ. Các Vụ, Cục, đơn vị được giao nhiệm vụ cần phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.

**B. Nội dung và phân công thực hiện**

**I. Tiếp tục hoàn thiện tổ chức giám định tư pháp; nâng cao chất lượng người giám định tư pháp; đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện phục vụ giám định**

1.1. Hoàn thiện mạng lưới tổ chức giám định pháp y tâm thần khu vực

a) Đơn vị chủ trì và làm đầu mối trình: Vụ Tổ chức Cán bộ.

b) Đơn vị chịu trách nhiệm soạn thảo nội dung: Viện Pháp y tâm thần Trung ương, Viện Pháp y tâm thần Trung ương Biên Hòa.

c) Đơn vị phối hợp: Các Vụ, Cục thuộc Bộ Y tế và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: Trình Bộ trưởng ký ban hành trong Quý IV/2018.

e) Sản phẩm hoàn thành: Thành lập Phân viện Pháp y tâm thần Trung ương trực thuộc Viện Pháp y tâm thần Trung ương tại tỉnh Nghệ An và Phân viện Pháp y tâm thần trực thuộc Viện Pháp y tâm thần Trung ương Biên Hòa tại tỉnh Khánh Hòa.

1.2. Nghiên cứu, kiến nghị các giải pháp hiệu quả thực hiện Đề án “khuyến khích đào tạo và phát triển nhân lực y tế các chuyên ngành lao, phong, tâm thần, pháp y và giải phẫu bệnh giai đoạn 2013 – 2020” được phê duyệt theo Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 07 tháng 02 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ

a) Đơn vị chủ trì và làm đầu mối trình: Cục Khoa học - Công nghệ và Đào tạo.

b) Đơn vị chịu trách nhiệm soạn thảo nội dung: Cục Khoa học - Công nghệ và Đào tạo.

c) Đơn vị phối hợp: Các Vụ, Cục thuộc Bộ Y tế và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: 2018-2023.

e) Sản phẩm hoàn thành: Các giải pháp hiệu quả thực hiện Đề án “khuyến khích đào tạo và phát triển nhân lực y tế các chuyên ngành lao, phong, tâm thần, pháp y và giải phẫu bệnh giai đoạn 2013 – 2020” .

1.3. Nghiên cứu, ban hành mới hoặc sửa đổi quy định về cơ sở vật chất tối thiểu đối với các tổ chức giám định tư pháp công lập; kiến nghị cơ quan có thẩm quyền và tổ chức thực hiện các giải pháp sử dụng nguồn ngân sách Trung ương tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện phục vụ giám định cho tổ chức giám định tư pháp công lập trong lĩnh vực pháp y, pháp y tâm thần, bảo đảm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ

1.3.1. Nghiên cứu, ban hành mới hoặc sửa đổi bổ sung quy định về cơ sở vật chất tối thiểu đối với các tổ chức giám định tư pháp công lập

a) Đơn vị chủ trì và làm đầu mối trình: Vụ Trang thiết bị Công trình y tế.

b) Đơn vị chịu trách nhiệm soạn thảo nội dung:

- Lĩnh vực Pháp y tâm thần: Viện Pháp y tâm thần Trung ương và Viện Pháp y tâm thần Trung ương Biên Hòa;

- Lĩnh vực pháp y: Viện Pháp y Quốc gia.

c) Đơn vị phối hợp: Các Vụ, Cục thuộc Bộ Y tế và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: 2018-2023.

e) Sản phẩm hoàn thành: Văn bản quy phạm pháp luật ban hành mới hoặc sửa đổi bổ sung quy định về cơ sở vật chất tối thiểu đối với các tổ chức giám định giám định pháp y tâm thần, giám định pháp y.

1.3.2. Kiến nghị cơ quan có thẩm quyền và tổ chức thực hiện các giải pháp sử dụng nguồn ngân sách Trung ương tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện phục vụ giám định cho tổ chức giám định tư pháp công lập trong lĩnh vực pháp y, pháp y tâm thần, bảo đảm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ

a) Đơn vị chủ trì và làm đầu mối trình: Vụ Kế hoạch Tài chính.

b) Đơn vị chịu trách nhiệm soạn thảo nội dung:

- Lĩnh vực Pháp y tâm thần: Viện Pháp y tâm thần Trung ương và Viện Pháp y tâm thần Trung ương Biên Hòa;

- Lĩnh vực pháp y: Viện Pháp y Quốc gia.

c) Đơn vị phối hợp: Các Vụ, Cục thuộc Bộ Y tế và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: 2018-2023.

e) Sản phẩm hoàn thành: Bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách Trung ương tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện phục vụ giám định cho tổ chức giám định tư pháp công lập trong lĩnh vực pháp y, pháp y tâm thần, bảo đảm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ

## **II. Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về giám định tư pháp**

2.1. Xây dựng quy trình rà soát lập và công bố danh sách người giám định pháp y, pháp y tâm thần theo vụ việc đảm bảo chính xác, thuận lợi trong hoạt động trung cầu giám định

- a) Đơn vị chủ trì và làm đầu mỗi trình: Vụ Tổ chức Cán bộ.
- b) Đơn vị chịu trách nhiệm soạn thảo nội dung: Vụ Tổ chức Cán bộ.
- c) Đơn vị phối hợp: Các Vụ, Cục thuộc Bộ Y tế và các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- d) Thời gian thực hiện: Trình Bộ trưởng ký ban hành trong Quý IV/2018.
- e) Sản phẩm hoàn thành: Quy trình rà soát Lập và công bố danh sách người giám định tư pháp theo vụ việc

## 2.2. Hoàn thiện chính sách đãi ngộ, thu hút nhận lực làm giám định tư pháp

### 2.2.1. Chế độ phụ cấp thường trực 24/24 của giám định viên và người giúp việc trong lĩnh vực pháp y

- a) Đơn vị chủ trì và làm đầu mỗi trình: Vụ Kế hoạch Tài chính.
- b) Đơn vị chịu trách nhiệm soạn thảo nội dung: Viện Pháp y quốc gia.
- c) Đơn vị phối hợp: Các Vụ, Cục thuộc Bộ Y tế và các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- d) Thời gian thực hiện: 2018-2019.
- e) Sản phẩm hoàn thành: Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Chế độ phụ cấp thường trực 24/24 của giám định viên và người giúp việc trong lĩnh vực pháp y.

### 2.2.2. Trình Chính phủ Đề án về chế độ phụ cấp thâm niên đối với giám định viên pháp y, giám định viên pháp y tâm thần chuyên trách trong ngành y tế; Trình Chính phủ Đề án về kéo dài thời gian làm công tác đối với giám định viên pháp y, giám định viên pháp y tâm thần trong các tổ chức giám định công lập thuộc ngành y tế

- a) Đơn vị chủ trì và làm đầu mỗi trình: Vụ Tổ chức Cán bộ.
- b) Đơn vị chịu trách nhiệm soạn thảo nội dung:
  - Lĩnh vực Pháp y tâm thần: Viện Pháp y tâm thần Trung ương và Viện Pháp y tâm thần Trung ương Biên Hòa;
  - Lĩnh vực pháp y: Viện Pháp y Quốc gia.
- c) Đơn vị phối hợp: Các Vụ, Cục thuộc Bộ Y tế và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: 2018-2019.

e) Sản phẩm hoàn thành: Nghị định của Chính phủ về thực hiện chế độ phụ cấp thâm niên đối với giám định pháp y, pháp y tâm thần chuyên trách trong ngành y tế; Nghị định của Chính phủ về kéo dài thời gian làm công tác chuyên môn đối với giám định viên pháp y, pháp y tâm thần trong các tổ chức giám định công lập thuộc ngành y tế.

2.3. Tăng cường kiểm tra, thanh tra tình hình tổ chức, hoạt động, quản lý giám định tư pháp ở lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý

a) Đơn vị chủ trì và làm đầu mỗi trình: Cục Quản lý Khám, chữa bệnh.

b) Đơn vị chịu trách nhiệm soạn thảo nội dung: Cục Quản lý Khám, chữa bệnh.

c) Đơn vị phối hợp: Các Vụ, Cục thuộc Bộ Y tế và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: Hằng năm.

e) Sản phẩm hoàn thành: Báo cáo về năng lực (quy mô, cơ cấu tổ chức, nhân lực, kinh phí, trang thiết bị, phương tiện giám định, trụ sở), khả năng đáp ứng yêu cầu giám định của các tổ chức giám định pháp y, pháp y tâm thần.

### **III. Tổ chức thực hiện:**

3.1. Cục Quản lý khám, chữa bệnh là đầu mối giúp Bộ trưởng theo dõi, đôn đốc các Vụ, Cục, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này theo đúng tiến độ

a) Kiện toàn Ban chỉ đạo Đề án thực hiện Quyết định số 250/QĐ-TTg ngày 28/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp.

b) Sơ kết, tổng kết, đánh giá việc thực hiện các hoạt động hằng năm;

3.2. Căn cứ vào nội dung công việc được giao, các Vụ, Cục, đơn vị phối hợp với Vụ Kế hoạch Tài chính lập dự toán kinh phí cụ thể cho các hoạt động, gửi về Vụ Kế hoạch Tài chính nghiên cứu, tổng hợp, báo cáo Bộ trưởng xem xét và trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

3.3. Vụ Kế hoạch Tài chính là đầu mối giúp Bộ trưởng trong việc tham mưu, bố trí kinh phí cho các hoạt động.

3.4. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có gì vướng mắc, đề nghị các Vụ, Cục, đơn vị phản ánh về Cục Quản lý Khám, chữa bệnh để tổng hợp, báo cáo Bộ trưởng xem xét, quyết định.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Thủ tướng (đề b/cáo);
- Phó Thủ tướng Nguyễn Đức Đam (đề b/cáo);
- Bộ Tư pháp;
- Bộ trưởng (đề b/cáo);
- Các đ/c Thứ trưởng;
- Vụ Pháp chế;
- Vụ Tổ chức Cán bộ;
- Cục Khoa học – Công nghệ và Đào tạo;
- Vụ Kế hoạch Tài chính;
- Vụ Trang thiết bị Công trình y tế;
- Viện Pháp y Quốc gia;
- Viện Pháp y tâm thần Trung ương;
- Viện Pháp y tâm thần Trung ương Biên Hòa;
- Các Trung tâm pháp y tâm thần khu vực.
- Lưu VT, KCB.

KT. BỘ TRƯỞNG *uuuu*  
THỨ TRƯỞNG  
  
Nguyễn Viết Tiến